
 

Decreto Dirigenziale n. 101 del 10/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020. MISURA 7 - SOTTOMISURA 7.4

"SOSTEGNO A INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO

O ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE

RURALE, COMPRESE LE ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE, E DELLA RELATIVA

INFRASTRUTTURA". TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.4.1 "INVESTIMENTI PER

L'INTRODUZIONE, IL MIGLIORAMENTO, L'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE PER LA

POPOLAZIONE RURALE", DI CUI AL BANDO EMANATO CON DD. DELLA D.G. 50.07.00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con  Decisione n.  C  (2018)  6039  finale  del  12 settembre 2018  la  Commissione europea  ha
approvato la modifica del P.S.R. Campania 2014-2020 – versione 6.1;

b) con D.G.R. n. 600 del 02.10.2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della
modifica del programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR da parte della
Commissione Europea;

c) con D.D. n. 97 del 13.04.2018 della D.G. 50.07.00 sono state approvate le “Disposizioni attuative
Generali delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.0” che hanno
aggiornato le precedenti versioni;

d) con  D.D.  n.  106  del  20.04.2018  della  D.G.  50.07.00  è  stato  approvato  il  “Manuale  delle
Procedure  per  la  gestione  delle  Domande  di  Sostegno  del  PSR  2014/2020  –  Misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni;

e) con D.D. n. 9 del 13.06.2017 della D.G. 50.07.00, pubblicato sul BURC n. 49 del 19.06.2017, è
stato approvato il Bando per la Tipologia d’intervento 7.4.1 –  “Investimenti per l’introduzione, il
miglioramento,  l’espansione di  servizi  di  base per  la  popolazione rurale”,  con una dotazione
finanziaria di €. 20.000.000;

f) con D.D. n. 50 del 08.08.2017 della D.G. 50.07.00, pubblicato sul BURC n. 63 del 14.08.2017, è
stato rettificato il bando pubblicato con il richiamato D.D. n. 9/2017 della D.G. 50.07.00;

g) con D.D. n. 61 del 01.09.2017 della D.G. 50.07.00, pubblicato sul BURC n. 66 del 04.09.2017,
esclusivamente per gli interventi che interessano il territorio dei comuni dell’Isola di Ischia, sono
stati prorogati i termini per il rilascio delle domande di sostegno al 16.10.2017;

h) con D.D. n. 111 del 11.09.2017 della D.G. 50.07.00, pubblicato sul BURC n. 67 del 11.09.2017 è
stato differito il termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul portale SIAN per la
tipologia d’intervento 7.4.1 al 25.09.2017;

i) con D.D. n. 26 del 24.01.2018 della D.G. 50.07.00, pubblicato sul BURC n. 8 del 29.01.2018 la
dotazione finanziaria del bando, per la tipologia di intervento 7.4.1, è stata incrementata da €.
20.000.000,00 a €. 32.099.994,87;

PREMESSO, altresì, che:

a) con D.D. n. 322 del 22.12.2017 della D.G. 50.07.00 è stata ritenuta “perfezionabile” la domanda
di sostegno del comune di Somma Vesuviana (NA);

b) con D.D. n. 57 del 06.03.2018 della D.G. 50.07.00 è stata ritenuta “perfezionabile” la domanda di
sostegno del comune di Grottaminarda (AV);

TENUTO CONTO che con D.D. n. 18 del 15.02.2019 della D.G. 50.07.00, in attuazione della D.G.R. n.
139 del 13.03.2018, pubblicata sul BURC n. 26 del 29.03.2018,  per la predetta Tipologia di Intervento
7.4.1, è stato, tra l’altro, disposto:  

a) di estendere la procedura che prevede l’adozione delle Graduatorie provinciali provvisorie e della
Graduatoria regionale definitiva al bando relativo alla Tipologia d’intervento 7.4.1 approvato con
D.D. n. 9 del 13.06.2017 della D.G. 50.07.00 e ss.mm.ii.;

b) di approvare per il suddetto bando il “punteggio soglia” di 86 punti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



c) di concedere, in riferimento al bando sopra indicato, il NULLA OSTA al finanziamento di tutte le ri-
chieste inserite nell’elenco delle Domande ammissibili delle Graduatorie provinciali provvisorie,
alle quali, a seguito di istruttoria e valutazione, sia stato attribuito un punteggio pari o superiore al
“punteggio soglia” di 86 punti e che, pertanto, sono risultate immediatamente finanziabili;

VISTI:

a) il D.D. n. 31 del 25.02.2019 della U.O.D. 50.07.10, pubblicato sul BURC n. 11 del 25.02.2019,
con il quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Avellino ha approvato la Graduatoria Provinciale
Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle domande ammissibili, dall’elenco
provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del
punteggio  minimo,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  a
valutazione e dall’elenco provinciale provvisorio delle domande “immediatamente finanziabili”; 

b) il D.D. n. 41 del 18.03.2019 della U.O.D. 50.07.11, pubblicato sul BURC n. 16 del 25.03.2019,
con  il  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Benevento ha  approvato  la  Graduatoria
Provinciale Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle domande ammissibili,
dall’elenco provinciale provvisorio delle domande non ammissibili per mancato raggiungimento
del  punteggio  minimo,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  a
valutazione e dall’elenco provinciale provvisorio delle domande “immediatamente finanziabili”;

c) il D.D. n. 46 del 19.02.2019 della U.O.D. 50.07.12, pubblicato sul BURC n. 11 del 25.02.2019,
con il quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Caserta ha approvato la Graduatoria Provinciale
Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle domande ammissibili, dall’elenco
provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del
punteggio  minimo,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  a
valutazione e dall’elenco provinciale provvisorio delle domande “immediatamente finanziabili”;

d) il D.D. n. 42 del 28.02.2019 della U.O.D. 50.07.13, pubblicato sul BURC n. 12 del 04.03.2019,
con il quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale di Napoli ha approvato la Graduatoria Provinciale
Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle domande ammissibili e dall’elenco
provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del
punteggio minimo; 

e) il D.D. n. 84 del 19.02.2019 della U.O.D. 50.07.14, pubblicato sul BURC n. 11 del 25.02.2019, e il
successivo D.D. n. 206 del 04.06.2019 della U.O.D. 50.07.14, con il quale il Dirigente dell’Ufficio
Territoriale di Salerno, ha approvato la Graduatoria Provinciale Provvisoria composta dall’elenco
provinciale  provvisorio  delle  domande  ammissibili,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle
domande  non  ammissibili  per  mancato  raggiungimento  del  punteggio  minimo,  dall’elenco
provinciale provvisorio  delle  domande non ammissibili  a  valutazione e dall’elenco provinciale
provvisorio delle domande “immediatamente finanziabili”;

RILEVATO che, come previsto dalle Disposizioni attuative del P.S.R. 2014 - 2020 e dal Manuale delle
Procedure:

a) a seguito della pubblicazione delle Graduatorie Provinciali Provvisorie, ciascun ufficio Territoriale
ha proceduto ad esaminare le richieste di riesame pervenute dai richiedenti;

b) i  Dirigenti  dei  Soggetti  attuatori  hanno  comunicato  la  conclusione  delle  operazioni  tecnico-
amministrative  e  trasmesso  gli  elenchi  provinciali  definitivi  delle  domande  ammissibili,  delle
domande non ammissibili, dei riesami pervenuti e relativo esito, con note:

- prot. 305428 del 15.05.2019, STP di Avellino;

- prot. 315818 del 20.05.2019, STP di Caserta;

- prot.  355275 del 05.06.2019, STP di Salerno; 

- prot.  318632 del 21.05.2019, STP di Napoli;

- prot. 342205 del 30.05.2019, STP di Benevento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



c) dalle succitate note risultano, relativamente alle richieste di riesame sulle domande di sostegno
non ammissibili a valutazione e non ammissibili a finanziamento per mancato raggiungimento del
punteggio minimo:

c.1) accolte le richieste di riesame presentate dai Comuni di:

- Teora (AV);

- Volturara Irpina (AV);

- Pietrastornina (AV);

- Summonte (AV);

- Sperone (AV);

- Ariano Irpino (AV);

c.2) respinte le richieste di riesame presentate dai Comuni di:

- Domicella (AV);

- Ospedaletto d’Alpinolo (AV);

- Calitri (AV);

- Senerchia (AV);

- Circello (BN);

- Fogliano Valfortore (BN);

- Vitulano (BN);

- Torraca (SA);

- Magliano Vetere (SA);

d) dalle  succitate  note  risultano,  altresì,  relativamente  alle  richieste  di  riesame  sul  punteggio
attribuito  o  contributo  ammesso  a  seguito  delle  pubblicazioni  delle  Graduatorie  provvisorie
provinciali:

d.1) accolte le richieste di riesame presentate dai Comuni di:

- Aquilonia (AV);

- Montefusco (AV);

- Comuni di Ciorlano (CE);

- Caggiano (SA); 

e dall’Istituto di assistenza Francesco Capezzuto (AV);

d.2) respinte le richieste di riesame presentate dai Comuni di:

- Buccino (SA);

CONSIDERATO che:

a) ai fini della formazione della graduatoria, ai sensi del paragrafo 12 del bando di attuazione della
tipologia di intervento in parola, in caso di parità di punteggio è data priorità al progetto la cui do-
manda di sostegno è stata rilasciata per prima sul portale SIAN; 

b) per le domande di sostegno oggetto di rettifica per errore palese, al fine di ottemperare a quanto
previsto al citato paragrafo 12 del bando di attuazione della T.I. 7.4.1, si fa riferimento agli estremi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



(protocollo Agea, data e  barcode) della domanda originaria di sostegno, all’epoca rilasciata sul
portale; 

PRESO ATTO che il Responsabile di Misura centrale ha aggregato gli Elenchi provinciali definitivi delle
Domande di Sostegno istruite e trasmessi dagli STP, ha redatto, sottoscritto e trasmesso al Dirigente
della UOD 50.07.03, che ha validato, con nota prot. 362360 del 07.06.2019, la proposta di Graduatoria
Unica Regionale definitiva per la T.I. 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione
di servizi di base per la popolazione rurale” del PSR Campania 2014-20, composta dai seguenti elenchi:

a) Domande ammissibili;

b) Domande ammissibili e “già finanziate”, da intendersi quelle a cui è stato attribuito un punteggio
pari o superiore al “punteggio soglia” di 86 punti di cui al  DD n. 17 del 12.02.2019 della UOD
50.07.00;

c) Domande ammissibili e finanziabili;

d) Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando;

e) Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo;

f) Domande non ammissibili a valutazione;

RITENUTO pertanto necessario, relativamente alla Misura 7, sottomisura 7.4 “Sostegno a investimenti
finalizzati  all’introduzione,  al  miglioramento o all’espansione di  servizi  di  base a livello  locale  per  la
popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura” - Tipologia di
intervento 7.4.1  “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la
popolazione rurale”, approvare la Graduatoria Unica Regionale definitiva, composta dai seguenti allegati,
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

a) Domande ammissibili (Allegato A);

b) Domande ammissibili e “già finanziate” (Allegato A.1);

c) Domande ammissibili ancora finanziabili (Allegato A.2);

d) Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando
(Allegato A.3);

e) Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo (Allegato B);

f) Domande non ammissibili a valutazione (Allegato C);

VISTI:

a) la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

b) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

c) le disposizioni citate in premessa;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Misura  centrale  della  Tipologia  di
Intervento 7.4.1, 

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che si  intendono integralmente  riportate,  relativamente  alla
Misura 7 – Sottomisura 7.4  “Sostegno a investimenti  finalizzati  all’introduzione,  al  miglioramento o
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e
ricreative, e della relativa infrastruttura” - Tipologia di intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il
miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione rurale”, di cui al bando emanato con
DD. 50.07.00 n. 9 del 13.06.2017 e ss.mm.ii.:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



1) di approvare la Graduatoria Unica Regionale definitiva, composta dai seguenti elenchi che, alle-
gati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

1.1. Domande ammissibili (Allegato A);

1.2. Domande ammissibili e “già finanziate” (Allegato A.1);

1.3. Domande ammissibili ancora finanziabili (Allegato A.2);

1.4. Domande ammissibili ma non finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del
bando (Allegato A.3);

1.5. Domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo (Allegato B);

1.6. Domande non ammissibili a valutazione (Allegato C);

2) di dare mandato ai Dirigenti dei Soggetti Attuatori ad adottare i provvedimenti consequenziali di
competenza con la massima urgenza;

 

3) di dare atto che, avverso il presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, sono ammes-
si il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ri-
corso straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il termine di 60 giorni
o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

4) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020” e sul BURC anche ai fini del-
l’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28.07.2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

5) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 33/202013 e ss.mm.ii;

6) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparen-
za e diffusione di  informazioni di  cui  agli  art.  26 comma 2 e art.  27 del D.lgs.  n. 33/2013 e
ss.mm.ii. in quanto a questi provvederanno i Servizi Territoriali Provinciali con apposito decreto di
presa d’atto, come da nota prot. n. 485149 del 26.7.2018 di questa Autorità; 

7) di trasmettere il presente decreto:

7.1) ai Dirigenti delle UOD 50.07.03, 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14;

7.2) al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 7.4.1;

7.3)  alla  UOD  50.07.06  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura;

7.4)  all’UDCP  –  Segreteria  di  Giunta  –  Ufficio  III  Affari  Generali  -  archiviazione  decreti
dirigenziali;

7.5)  all’Assessore alle  Attività  produttive  e  Ricerca Scientifica  (40.01.02.00.89)  in  attuazione
della direttiva del Presidente della G.R. prot. n. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22.3.2019 U; 

7.6) al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019



 F. Diasco 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  17 Giugno 2019


	BURC n. 34 del  17 Giugno 2019

